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Udvarhelymegye tisztujitása.
Székely udvarhely, decz. 12.

Hiábau volt minden személyi hajsza, hiában 
volt minden deuuncziáczió, minden terrorizmus, 
minden fenyegetés és minden tervszerűség, mely 
Udvarhely vármegye békéjének felzavarását czé- 
lozta, —  a vármegye józan közönsége nem ült fel 
az álapostoloknak és darabont töredéknek: a 
tisztujitás tekintetében kialakult közvéleményt 
megtéveszteni nem lehetett. Udvarhelymegye
12-ikén tartott közgyűlésében megsemmisítette 
azt a legendakört, melyet a konkolyhintők e 
vármegye közigazgatása körül szőttek abból a 
nyilvánvaló rosszakaratból, hogy itt zavart, meg- 
hasonlást keltve, Ugrón Ákos főispán szereplését 
s igy a béke áldásait lehetetlenné tegyék.

Megállapítható, hogy a munkára, a rendre 
való eme hajdandóság, a lényeges dolgokban 
való általános egyetértés annak az okos, körül
tekintő politikának tudható be, melyet Ugrott 
Ákos kormányozása alatt e megyében megterem
tett és hogy a múlt rendszerből átjött, azonban 
attól teljesen kijózanodott tisztviselőket, kikuek 
munkaszeretetét, tehetségét és ambiczióját ellen
ségei is kénytelenek elismerni, támogatta, elő
segítette az erősek nemes tulajdonságával.

És ebbe a politikába sértett ambiczióból, 
önző érdekekből és személyes boszuból a viszály 
magvát akarták elhinteni és erre a most lezaj
lott tisztujitást vélték alkalmasnak. Azonban 
tervükben csalódtak. Végig az egész vonalon, 
innen is, onnan is, még a legelfogultabb és tar
tózkodóbb megyei körökben is, világosság kelet
kezett, mely bevilágított a rendbontók kicsinyke 
játékai közé és napról-napra határozottabb vilá
gításba helyezte kishitűségüket és piszlicsár- 
hazafiasságukat. A megye közönsége mobilizá
lódott, mivel aggódott és nem alap nélkül, hogy 
a politikai czinizmussal megvertek kicsiny cso
portja megfertőzted és igy romba dönti mindazt 
az eredményt, mindazt a sikert, melyet e vár
megye a rend helyreállta óta, tehát nem egész 
két év alatt, elért és biztosított magának a jövő 
fejlődést illetőleg.

Az alattomos, meggyanúsító támadások csak 
összekovácsolták a vármegye sziue-javát és buz
dításul szolgáltak arra, hogy a megyei tisztvi- 
selökart teljes egészében megtartaui kell, mert 
e tisztikar gondosan leszűrte a közelmúlt igaz
ságait a maga számára és mert újra bekövet
kezhetnek a politikai küzdelmek, mikben rájuk 
fontos szerep ju t és amely szerepben fontosabb 
az intézményeket kitöltő ember és szellem, va
gyis a tisztikar, minden paragrafusnál. Mert úgy 
van az, hogy ha a tisztviselőkar szilárd, melynek 
élein a leggondosabb marokszoritása is csak önma
gát sérti föl, ha a szellem, a mely eltölti, az 
önérzetes, független férfiaké, — akkor lehet 
csak hatásos minden tételes intézkedés.

A  12-én megtartott tisztujitó-közgyülésen 
fényesen megnyilvánult a megye közönségének 
bizalma tisztviselőivel szemben, ugyannyira, hogy 
a főjegyzői állás körül felmerült differencziákat 
is sikerült az utolsó pillanatban akként egyez

tetni, hogy a béke megóvd ott, s az egyhangú 
választások, biztosítva lettek. Kivételt csak az 
alispáni állás képezett, amennyiben itt három 
pályázó közül választhatott a bizottság. És vá
lasztott is oly képpen, — (124 : 34 : 2), — 
hogy fényes elégtételt szolgáltatott Damokos 
Andor dr. alispánnak mindazon nemtelen táma
dásokért, azért a hírlapi hajszáért, azért a sok 
hü-hóért, melyektől undorodással fordult el a józan 
közvélemény. Beigazolta a választással a törvény- 
hatósági bizottság azt, miszerint Udvarhelyvár
megye közigazgatása jó. Már pediglen ez a 
legnagyobb jutalom, mely tisztviselőt érhet és 
ezzel külömbözik meg és helyeződik főiébe min
den más hivatalnak a közigazgatás; ez ad neki

Nemzetiségi kérdés
A székelyföldi hírlapok egy idő óta a székelység 

gazdasági bajainak és aẑ  erdélyi magyarság helyze
tének tárgyalásával kapcsolatosan gyakran foglalkoz
nak az u. n. nemzetiségi kérdéssel is.

Már elmúlt G éve, hogy Erdély legerősebb nem
zetiségi vármegyéjében szolgálom a közügyet és 
alkalmam van közvetlen közelből látni azt a czéltu- 
datos, tervszerű és egyetértő munkát, a melyet az 
erdélyi nemzetiségek — szászok és oláhok — anyagi 
és kulturális fejlődésük, nemzeti megerősödésük ér
dekében lehetőleg csendben, de erős kitartással, — 
külön-külön egyetértő párhuzamban, de minden ma
gyar mozgalommal szemben, melyben működésük 
ellensúlyozását vélik, — összefogva, egyesült erővel 
végeznek.

E szemlélődés közben fájdalmas érzés és aggo
dalom támad lelkűnkben mindannyiszor, a mikor egy- 
ogy mozgalomnak vagy eseménynek bire jut nyilvá
nosságra, a mely a székely földön uralkodó — néze
tem szerint — helytelen és veszedelmes birtokpoli
tikát szolgálja és a mely alkalmas arra, hogy a 
székely nép zömének gazdasági tönkrejutását erős 
lépésekkel sietesse a megindult lejtőn lefelé.

A székely nép gazdasági, anyagi tönkrejutásának 
legfőbb ókát a székelyföldön igen sokan — és sajnos 
— a székelyek országos képviselőinek jelentékeny 
része is — a székely közbirtokossági erdők állami 
kezelésének tulajdonítják.

Nem volt és ma sem szándékom sem az erdő
törvényt, sem az annak végrehajtására hivatott ál
lami- és nem állami erdökezelést a hírlapi támadá
sokkal szemben védelembe venni; nem pedig azért, 
mert azok a támadó hírlapi czikkek arról tettek ta
núságot, hogy íróiknak az erdőgazdaságról és az 
erdők közgazdasági jelentőségéről halvány sejtelmük 
sincs.

Hogy mégis ennyire szükségesnek láttam meg
emlékezni azokról — oka az, hogy alig hangzott 
el az „Udvarhelyi Híradóban1' a nemzetiségi vesze
delemre figyelmeztető „Elnémult harangok" czimü 
közlemény, — a székelyek leghangosabb képviselője 
az országházban iuterpellátió alakjában sirja el a ismé
telten a székelyek legnagyobb bánatát: az erdőtör
vény és az állami erdókozelés azon igazságtalan 
eljárását, hogy — szerinte — a  b ir tokosság i erdők  

b ir to k o sa ik tó l e lvétettek és ehez hasonló képtelenségeket.
A nemzetiségi kérdésok tárgyalása és a székely 

közbir'okossági erdők ügyének ismételt felszinrehoza- 
tala indit arra, hogy az „Udvarhelyi Híradóban" — a 
szerkesztő szives engedőimével — ismertessek meg 
olyan dolgokat, a melyok mindazoknak, a kik a szé- 
keíyaép sorsát igazán a szivükön viselik s azt nem

különösen becset és önt ambieziót a tisztvise
lőkarba.

És ahogy lezajlottak most a választások 
és beállottak a szürke hétköznapok, a munka 
napjai, szükséges, hogy a nyugodtság visszatérjen 
a próbára tett kedélyekbe. A közigazgatásnak 
ezen határkövénél perspektíva nyílik meg, mely 
elvezet a néplélek társadalmi pszichológiáján ke
resztül a legtávolabb ideálokig, s az embernek 
báprázik a szeme a sok fény láttára, a mely 
felé törekednünk kell. A tisztviselőkaron áll, 
hogy teljesen bevezesse e vármegyét abba a révbe, 
melyet ebben lehet kifejezni: a nép szeretete és 
a melynek főkelléke: a munka és béke.

és erdőgazdaság.
Besztercze, deczember 10. 

szóáradattal, tetszetős frázisokkal, hanem komoly 
munkával óhajtják jobbraforditani — némi tanulsá
gul szolgálhatnak.

Csodálatos, hogy a mig a székelybérczek évek 
óta visszhangozzák a keserű kiáltást, hogy a sze
génység és nyomor előidézőjo ott az állami erdőke
zelés : addig országszerte — talán még a székely
földön is — ismeretes, hogy Beszterczenaszód vármegye 
oláh lakosságának jólétét, a községek vagyonosodását, 
gazdasági és kulturális fejlődését kizárólag az állami 
erdökezelés és illetve az az által nyújtott eszközök 
idézték elő.

Ez utóbbi erdők kezelését és az állami keze
lésnek főkép az eredményét kívánom lehető röviden 
ismertetni.

Bár magyar nemzeti szempontból nem érdekte
len annak története, hogy ez az értékes kincstári 
vagyon hogyan jutott a 2-ik romáu határőrt gyalog
ezredet képezett volt naszódvidéki községek lakos
ságának tulajdonába — csak ODnan kezdem az ismer
tetést a mikor az erdők és a havasi legelők 1872- 
ben az n. n. Kérkápoly-féle szerződéssel a kincstár 
tulajdonából kizárólagos tulajdonjoggal a volt naszód
vidéki 44. határőri község lakosságának tulajdonába 
végleg átmentek.

Ebben az időben az erdőket az akkor még 
fennállott „Naszódvidéke" kapitányának a felügyelete 
alatt egy bizottság kezelte. A volt határőrök az 
erdőket korlátlanul használták s az erdöeladásokból 
befolyt jövedelem és a volt határőrök jövedelmét 
képezte.

Az 1879. évi XXXI. törvéuyczikk (az erdőtör
vény) 21. §-a a közbirtokossági erdőknek — a mi
lyeneknek ezen erdők is tekintettek — szakértő erdő
tisztek áltál való kezelését rendelvén el: az illetékes 
hatóságok megkövetelték a törvény ezen intézkedé
sének végrehajtását.

Az erdők felügyeletét teljesítő előbb említett 
bizottság — nem szívesen akarván megválni a jöve
delem szerzésre igen alkalmas hatáskörtől — a tör
vényes kötelezettség teljesítését mindenféle kifogá
sokkal húzta, halasztotta ; közben pedig a jelentkező, 
főleg bukoviuai — fakereskedőknek jelentékeny ki
terjedésű fenyvesek legértékesebb faállománya adatott 
el potomárou — holdauként 10—20 forintért, 20 — 
40 évi kihasználási joggal, a mely eladásokból még 
ma is van érvényben álló szorződés.

A mikor az illetékes közigazgatási hatóság látta, 
hogy e renitens bizottsággal nem boldogul s az erdő
vagyon pusztítását feltartóztatni szép szerével nem 
tudja: az erdőtörvény végrehajtása czéljából a kor
mánytól kivételes intézkedések alkalmazását kérte.
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A z  akkori kormány az előterjesztett javaslatot 
magáévá téve az J8S4-. é v b e D  erdészeti kormánybiz
tost rendelt ki és a volt naezódvidéki erdőkre nézve 
az elsőfokú erdőrendészeti hatóság hatáskörét a kor
mánybiztosra ruházta.

Ennek a korraányiutézkedésnek s különösen a 
kormánybiztos személye szerencsés megválasztásának 
köszönhető, bogy ezek az erdők a székely közbirto
kosság! erdők sorsát elkerülték és hogy ma a tulaj
donos 44 volt naezódvidéki oláh község az ország 
legvagyonosabb községei közé tartozik s az az erdő
vagyon. a meiyct nálamnál jobban senkisem ismer, 
mert annak az erdőgazdálkodás alapját képező erdő
rendezési munkálatait én végzem, oly tókét képez, 
a mely a már megalapozott rendszoros ordőgazdálko- 
dás által a tulajdonos községeknek soha inog nem 
szűnő örökké tartó, az ipar és fakereskedeiem, vala 
miül az erdőgazdaság fejlődésével időről-időre foko
zatosan emelkedő olyan állandó jövedelmet biztosit, 
a mely e községeket biztosan az ország legvagyono
sabb községeivé fogja — nemsokára — emelni.

Az e kormánybiztos, a ki az ő igazságszerete- 
tévcl, törhetetlen erélyességéve! ezt a közvagyont az 
elpusztulástól megmentette Br. Báoffy Dezső volt.

A kormánybiztos a már irtássá, erdőpusztitássá 
fajult korlátlan használatokat betiltotta, az erdészeti 
külső szolgálat, teljesítésére az állami erdőtisztikar 
állományából kirendelt erdőtiszteket és védszemély- 
zetét alkalmazott és minden rendelkezésére álló esz
köz felhasználásával arra törekedett, hogy az addigi 
erdópusztitást megszüntetve, auuak jövőre való káros 
hatását is ellensulyozza.

Csemetekerteket telepíttetett s szigorúan elren
delte a kipusztitott erdőterületek fokozatos újraerdő
sítését, egyúttal az addig korlátlauul gyakorolt erdei 
legeltetést törvényes korlátok közé szorította.

Korlátozó intézkedései mellett azonban gondos
kodott arról, bogy a bevételi forrásoktól elesett főbb 
emberek által felizgatott népesség többségével meg
értesse a való helyzetet, a szigorú intézkedések 
szükségességét és a jövőre kiható nagy horderejét.
E végből szakközegei által te rv s ze rű e n  e lő k ész íte tt 
újabb faeladásokkal szaporította a községek bevéte
leit és a mikor a nép látta, hogy az erdők után 
befolyó mioden jövedelem — mint községi bevétel 
— ellenőrzés alá került s az nem, mint azelőtt a 
befolyásosabb egyeseknek, hanem a lakosság össze
ségének szolgál javára, lecsillapodott és megujugodott.

A kormánybiztosság 6 évi nehéz, de nagyfon- 
tosságu munkálkodásának volt az eredménye, hogy 
a közbirtokosságinak tulajdonított — és a kormány- 
biztosság ideje előtt ilyenként is kezelt — eidők 
község i v a g yo n n a k  minősíttettek, és létrejöttek az u.
n. naszódvidéki erdőtörvények, melyek közül az 
1890. évi XVII. t.-cz. a Kerkápolyféle szerződés 
törvényesitéséről, az 1890. évi XVIII. t. ez. a volt 
naszódvidéki községek birtokviszonyainak miként 
leendő rendezéséről és végül az 1890. évi XIX. t.-cz. 
a volt naszódvidéki községi erdők államkezeléséről 
intézkedik.

Ez utóbbi törvényre mondották — állítólag — 
megszületésekor némely jogászok, hogy az egy jogi 
absurdum és ma a kik ennek a törvénynek gyakor
lati hasznát ismerik, egyhangúlag azon nézetet vall
ják, hogy ennél hasznosabb törvény — a maga ne
mében — Magyarországon nem alkottatott.

Ennek a törvénynek főbb intézkedései röviden 
a következők: Azok az erdőiészek, a melyek a köz
ségek lakosságának közvetlen erdei kihasználására 
fekvésük és területeik minőségénél fögva alkalmasak, 
a lokosaág tűzi és épületi faszükségletének fedezé
sére. községenként kíhasitandók. (Véderdő-jellegü 
terület ily ezélra ki nem adható.) A községekben 
illetékességgel biró minden községi lakos faizási jo
gát csak az így kihasított erdőkben gyakorolhatja.

Minden egyes község erdejének az előbbiek 
szerint kihasítandó erdőterületen felül megmaradó 
részei a többi község hasonló erdeivel és az ezekkel 
területi összefüggésben álló havasi legelőkkel együtt, 
egyesítve kezelendők. Az egyes községeknek az egye
sítve kezelt erdók iránti tulajdonjoga fenmarad s a 
határok természetben is fentartatnak, de magára az 
erdógazgaságra, az egyesitett kezelés alitt álló erdők 
gazdasági berendezésére, hozamának szabályozására 
a tulajdonjog semminemű befol ássál nincs és a 
legczélszerübb gazdasági beosztás-tetvezésénél aka
dályul nem szolgálhat. Az egy erdőgondnokságba so
rozott több község egyesítve kezelt erdejére a hisz- 
nálatok — tekintet nélkül a tulajdonjog és a köz
ségi határokra — miut egy birtokra, együtt sza- 
bályoztatüak.

| Az egyesített kezelés alatt álló összes erdők 
terményeiből származó jövedolem, a —közös terhek és 
költségek lovouása után —a tulajdonos községek között 
felosztandó az egyositvo kezelt községi erdők területe, 
termőképosségc és faállományának értékéből rész.lo- 
tos szakmunkálat alapján összeállított és a földmive- 
lésügyi minisztérium álra! felülvizsgált és jóváhagyott 
aránykulcs szorint.

A községük saját használatára kihasított és 
egyesítve kezelendő erdők összes gazdasági ügyeinek 
iutézéséro Besztercze székhellyel egy m. kir. erdő
igazgatóság állítandó fel, mely erdőigazgatóság gaz
dálkodására a kincstári erdők kezelésére fennálló 
szabályok érvényosok és irányadók.

A mikor ez a törvény szentesittetett és az 
ordőignzgatóság 1890. október havában felállittatott 
s annak tisztviselői karába első sorban azok az ál
lami erdőtisztek neveztettek ki, a kik a kormány
biztosnak szakkérdésekben tanácsadói — az előké
szítés nehéz munkájában szákavatott munkatársai 
voltak — a kormánybiztos Dehéz feladatának sikeres 
megoldása után állásáról leköszönt, átadván az általa 
körültekintő gonddal megalapozott erdőgazdaság to
vább fejlesztését, szakszerű felépítését az arra hiva
tott erdőigazgatóságnsk.

Az erdőigazgatóság működésével veszi kezdetét 
a tulajdonképeoi állami erdőkezelés.

Nem czélom, mert az olvasó közönséget sem 
érdekelheti, az itteni erdőgazdálkodás és erdőkezelés 
részleteibe bocsátkozni, csupán azok e r e d m é n y é t kívá
nom főbb vonásokban ismertetői.

A mikor az erdöigazgatóság utján az erdők állami 
kezelése megkezdődött, a 44 község erdőbirtokán a 
gr. és br. Kemény családdal folytatott és a kormány
biztosság ideje alatt bírói egyezséggel befejezett per
ből kifolyólag, 1.634.000 korona adósság volt.

A törvény értelmében a községek lakosságának 
közvetlen kihasználására szolgáló erdőrészek elkülö
nítése mindjárt az első években megtörténvén, ily 
czimen a 44 községnek — mindeniknek a hozzá leg
közelebbi erdőkből — kihasittatott összesen 59000 
hold erdőterület és egyesitett kezelés alatt maradt 
összesen 215000 kát. hold erdőterület.

Ez utóbbi erdők 1906. év végéig, tehát 16 év 
alatt a rendszeres erdőgazdálkodás által 10.838.127 
koronát jövedelmeztek, ezenkívül építtetett és az 
összes kellékekkel berendesitetett 6 nagyobb és 
állandó jellegű gözfürésztelep, 16 kilométer erdei 
vasút és számos kissebb-nagyobb vizi berendezés az 
usztatás és tutajozás czéljaira, összesen 3 500.000 
kor. értékben.

A rendszeres és tartamos üzemre berendezett 
erdőgazdaság folytán szilárd alapon létesített faipar 
és fakereskedelem tette szükségessé — és kizárólag 
az erdőigazgatóság részéről termelt faanyagok szállí
tásával előre biztosított forgalom lehetővé, hogy a 
Besztercze folyó völgyén Beszterczétől a borgóbesz- 
terczei fűrésztelepig 32 kim. és Szamosvölgyön Beth
lentől Kisilváig 43 kim. hosszú helyi érdekű vasút 
már kiépíttetett s utóbbi talán már a jövő év folya
mán egészen Oradnáig fog folytatólag kiépíttetni. A 
vasutak jövedelmének a forgalom által való biztosítá
sán felül az erdőigazgatóság az egyesítve kezelt erdők 
jövedelméből a vasutak építési költségéhez is hozzá
járult 1.073 000 koronával.

A kisilvai vasúti állomástól elágazólag az Ilva- 
patak völgyéo 3 községen át maga az erdőigazgató
ság építtet, egészen a kihasználandó erdők aljáig 31 
kim. hosszú — korlátolt személyforgalomra is beren
dezett — iparvasutat s ezekből elágazóan a Les 
völgyön szintén a vágásokig, csak a vágások fa
anyagának kiszállítására szolgáló 15 kim. hosszú 
iparvasutat; ez a vasútépítési munkálat a folyó év
ben kezdetett meg s a jövő év nyarán lesz befejezve ; 
az építés költsége 2 000 000 koronára van tervezve.

Itt mellesleg megjegyzem, hogy az előbb emlí
tett — építés alatt álló — ilavölgyi vasút és annak 
folytatása képezi az egyetlen irányt, a melyen át 
Bukovinával a vasúti összeköttetés a legkevesebb 
technikai nehézséggel kiépíthető s valószínű, hogy 
nem is olyan hosszú időn belől az iparvasutat az 
erdőigazgatóság — az erdőgazdaság érdekében — ki 
is fogja építtetni egészen Bukovina haláráig.

Hogy a közlekedési — szállítási — és üzleti 
beruházások — eltekintve azoknak kétségbe nem 
vonható általános közgazdasági és kulturális jelentő
ségétől — az erdőgazdaság fejlesztésére, az erdők 
jövedelmezőségének emelésére miuő kedvező hatást 
gyakoroltak, a legérthetöbben bizonyítja az itteni fa
árak fokozatos emelkedése. Ugyauis a míg az állami 
erdőkezelés első időszakában — a bsreudezések hiánya

mellett — foganatosított értékesítések alkalmával 
holdankint átlag 350 kor. eladási ár éretett el: 
addig a folyó év tavaszán tartott árverésen az Il»a 
és Les völgyekben eladóvá tett 10 évi vágások gyen
gébb minőségű s a régi boldog világban — a hogy 
a székely mondja — megkostolgatott faállománya 
holdankint 1 3 9 5  korona egységáron adatott el és ezen 
felül még kötoleztotett a vevő ezég a, kisilvai vasúti 
állomás mellett kijejölt 28 kt. hold területet a saját 
költségén kisajátítani, azon az erdőigazgatóság által 
készített tervek szerint egy gőzfürész-telepot az 
szos kellékekkel felépíteni és berendezni, azt a szer 
ződés tartama alatt állandóan jó karban tartani és 
a szerződés lejártakor, vagyis 10 év múlva, hasz
nálható ép állapotban a községek kizárólagos tulaj
donaként az erdöigazgatóságnak minden ellenszolgál
tatás nélkül átadni. A fűrésztelep felépítésének és 
berendezésének költsége 400.000 koronában van elő
irányozva.

Nem részletezek tovább. Elhallgatom az elő- 
és mellékhasználatok nagyfontosságu haszonvételeit, 
mellőzöm az erdőápolások — a korábbi erdőpusztitá- 
sok káros következményeinek elenyésztetésére — és 
a havasi legelők gondozására fordított azokat a szak- 
müveleteket, a melyek a kezelésbe vett birtokok tőke
értékét emelik. Csak azt említem meg, bogy az 
állami erdőkezelés az erdőgazdasági viszonyokat oda 
fejlesztette, bogy a míg a községek közvetlen hasz
nálatára kihasított erdők a lakosság tűzi- és épületifi 
szükségletét bőven fedezik : addig az egyesítve kezelt 
erdők haszonvételei az állami kezelés 16-ik évében 
1 .1 8 8  5 9 7  k o r o n a  bevételt eredményeztek.

Ez azonban csak a községek javára az erdő
igazgatóság pénztárába befolyt pénzösszeg; de nem 
szabad feledoi és figyelmen kivü! hagyni az ezt jóval 
meghaladó értékű azt a hasznöt, a mely a vágások 
kitermelésével az erdőben és a termelt faanyagoknak 
a feldolgozásával a gyártelepeken úgy e vármegye, 
mint a távolabbi vidékek munkakereső népének 
á l la n d ó  k e re se te t nyújt.

Rideg számadatok ezek, de az állami erdőkeze
lés, illetve az általa életbeléptetett és fokozatosan 
fejlesztett czéltudatos, rendszeres erdőgazálkodás hasz
nát és közgazdasági fontosságát ékesszólóan bizonyítják.

Természetes, hogy az erdőgazdaság haszna, a 
jövedelmek fokozatos emelkedése a tulajdonos közsé
gek és azok lakosságának gazdasági fejlődését, anyagi 
megerősödését viszi hatalmas lépésekkel előre. Monda
nom sem kell, hogy ezekben a községekben a pót
adó ismeretlen. Az erdők jövedelméből évenkint ki
osztott osztalék nemcsak hogy bőven fedezi a közsé
gek terheit, hanem ebből épültek és épülnek a szebb- 
nél-szebb középületek — templomok, iskolák, községi 
házak stb. — ebből a jövedelemből javítják, fejlesz
tik, nemesitik a községek állatállományukat. Szóval 
az erdóbirtok és annak helyes kezelése képezi a 
tulajdonosuk boldogulásának és jóllétének alapját.

Ezek a községek nem szidják, hanem a leg
nagyobb elismeréssel adóznak az állami előkezelés
nek. A vagyonfelügyeleti hatóság ellenőrzése alatt 
álló jövedelem nem forgácsolódik el, nem oszlik szét 
a befolyásos egyesek zsebében, hanem a közjóra 
használtatik fel úgy, hogy annak jótékony hatását 
mindenki érzi.

A községek vagyoni helyzetét és különösen 
annak — nemzetiségi szempontból — okos kihasz
nálását s ezzel az ismertetésem elején említett nem
zetiségi politikát — semmisem jellemzi jobban, mint 
az, hogy a községek az egyesítve kezelt erdők jöve
delméből a naszódi román gymnasium részére már 
korábban é v i  3 0 .0 0 0  k o r o n a  á l la n d ó  s e g é ly t és nem 
sokkal azután egy összegben ismét 4 0 0 .0 0 0  k o r o n a  
segélyt szavaztak meg egy akarattal, közös lelkese
déssel. És az erdők még csak ezután — az eddig 
létesített és most folyamatban levő beruházások 
következtében fogják önteni azt a mesés jövedelmet, 
a melyből bőven fog jutni hasonló oláh kulturális 
czélokra.

Már most, a kik az erdélyi magyarság pusztulá
sát és ezzel szemben a nemzetiségek fokozatos erősö
dését, térhódítását aggódó gonddal figyelik s annak 
nagy horderejét mérlegelni is tudják, gondolkozzanak 
az elmondottak felett, mérlegeljék érdeme szerint 
annak a czéltudatosan vezetett nemzetiségi szerve
zetnek és annak az okosan felhasznált és felhaszná
landó anyagi erőforrásnak a súlyát, a mely a nemzeti
ségek tekintélyes része fejlődésének, vagyonosodéi
nak alapját képezi és Ítéljék meg, hogy az erdő olyan 
nemzeti vagyon-e, a melyet a látszólagos pillanatnyi 
haszonért bűnös könnyelműséggel szabad elpocsékolni ? 
ítéljék meg, hogy vájjon az államevdészeti kezelés
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hiMa-o ott, a hol a szerencsétlen birtokviszonyok 
lolkiismeretlen kihasználásával a lelketlen Üzérek 
erkölcstelen eszközökkel megmételyezik, félrevezetik 
a tudatlan és szerencsétlen kisbirtokosok egész töme
gét éz az ezer furfaDggal kieszolt ordörészok összo- 
vásárlása és az arányosítások erőszakolása által a 
birtokviszonyokbau előidézett folytonos változásokkal 
lehetetlenné teszuok minden rendszeres ordökezelést.

A ki igazságon Ítél — bizonyára át fogja látni, 
hogy a székely erdők tönkretételében az állami erdé
szet a legártatlanabb, sőt a mint a csíki erdőpanamá
ban befejezett hivatalos vizsgálat nyilvánosságra 
hozott eredménye igazolja, a könnyelmű s a köz
birtokosokra káros erdőgazdálkodás megakadályozásá
ban egyedül az erdészet érvényesítette minden be
folyását. Bizonyára igy van ez a többi megyékben is.

A kik tehát a székely nép iránti önzetlen faj
szeretettel kívánják képességeiket, befolyásukat a 
székely nép javára érvényesíteni, igen üdvös munkát 
végeznek, ba addig is, a mig az a végzetes arányosi- 
tási törvény — remélhetőleg nem sokára — tör
vényhozási utón megváltoztattatik, — a rendelkezésre 
álló minden eszközökkel megakadályozni igyekeznek 
az értékes nemzeti vagyont képező székely közbir- 
tokossági erdők további pusztítását.

Különösen el kell seperni a szereplés teréről 
azokat, a kik akár tudva és önérdekből, akár jó- 
hiszemüleg tudatlanságból, de szereplési viszketegből 
tevékeny részt vettek — és ma sem szűnnek meg 
közreműködni az áldatlan munkában.

l l i i d u l y  J á n o s ,  
m. kir. föerdész.

Politikai jegyzetek.
Szókelyuilvarhely, decz. 14.

A városok legutóbb küldöttséggel jártak 
Wekerle Sándor miuiszterelnöknél s az állam 
anyagi támogatását kérték, egyelőre legalább 
oly összegben, hogy tisztviselőik fizetésrendezését 
keresztülvihessék.

A miniszterelnök elismerte a városok po- 
zicziójának a fontosságát s biztosította a küldött
séget, hogy a városok jogviszonyának a rende
zéséről már legközelebb törvényjavaslat kerül a 
Ház elé, mégis ma, mikor a jövő éti költség- 
vetés már készén van, alig hihető, hogy sike
rüljön a városok anyagi helyzetének jelentősebb 
javítása végett az 1908. év folyamán valamit 
kivivni.

A városok régi küzdelme mindig aktuális 
tehát. Küzdelmüukek újabb mozzanata pedig 
mindenesetre figyelemreméltó. Igaz ugyan, hogy 
aki manapság az állam ellen anyagi igényeket 
támaszt, az e lépésével magára veszi a népsze
rűtlenséget. Annyit követelüuk az államtól, 
annyira támadjuk már az állam fiuancziális ere
jét, hogy szinte ellenszenvesnek tünk fel, ha erre 
az útra lépünk. És mégsem lehet attól elzár
kózni. A társadalom nagyon szegény, a többi, a 
közjogi testületek pedig, a törvényhatóságok, a 
községek, ma már szintén uem bírják felvenni 
a versenyt az ellenük támasztott igényekkel, 
úgy, hogy tényleg rászorulnak az állam támo
gatására.

Ha vizsgáljuk a magyar városok helyzetét, 
azt látjuk, hogy városaink mai közjogi és köz- 
gazdasági helyzete tarthatatlanságának első oka 
az 1886: 21. és 22. t.-cz.-nek az az intézke
dése, mely a városokat törvényhatósági és ren
dezett tanácsú városokra osztotta. Egy sereg 
magyar város van, mely nem tud fejlődni, mert 
rendezett tanácsú lévén a megye gyámkodása 
alatt áll.

A közjogi kérdésnél azonban fontosabb a 
magyar városok közgazdasági helyzetének a meg
oldása. Ez alatt az állam által, az állami teen
dőknek átvitt hatáskörben való ellátásáéi t adandó 
anyagi kárpótlás értendő. A városok épugy, 
mint a közjogi önkormányzat egyéb testületéi 
is, ma az állami közigazgatás jelentékeny részét 
a saját maguk hivatalaival ős alkalmazottjaival 
látják el. Csakhogy mig a vármegyék ezért az 
államtól nemcsak hogy jelentékeny kárpótlást 
kapnak, hanem igen sok helyen majdnem egészen 
az állam fizeti e czimen a megyei önkormányzat 
költségeit, addig a városok ilyenfajta állami se
gítése egyre késik.

A városok államsegitség iránt való actiója 
tehát kétségkívül jogosult. Alapos kérelmük

mielőbbi elintézése eszerint a nemzet egyik fon
tos jogi és gazdasági problémájának a megoldá
sával egyértelmű.

*
Apponyi Albert gróf, a magyar parlament

nek ma élő legnagyobb szónoka a minap szónoki 
sikereihez egy olyant csatolt ismét, amely tel
jesen méltó az ő nagyuevéhez és még azt a 
várakozást is túlszárnyalta, amellyel Apponyi 
beszédei elé nézni régi időktől fogva megszokott 
mindenki, akinek érzéke van a szónokolás mű
vészete, a logika és az argumentumok sziuvo- 
nala és aziránt a mindig nemes és előkelő tónus 
iránt, amely Apponyi beszédeit annyira jellemzi. 
Alig ötnegyed óra alatt porig ledöntötte Po- 
lónyi Géza , oszlopos tételeit", tönkresilányitotta 
Sándor Pálnak, a szabadelvüpárt hazajáró kísér
letének beszédét és szétszedte mindazokat az 
argumentumokat, a melyeket a kormány, a füg
getlenségi párt politikája, a kiegyezés és a most 
tárgyalt egy szakaszos javaslat ellen felhoztak. 
Meg nem dönthető módon bizonyította be a kri
tika minden argumentumának teljes tarthatatlan
ságát és a meggyőződésnek hatalmas erejével s 
ragyogó eszközeivel világította meg, hogy a 
kormányoknak és a függetlenségi pártnak sze
mébe senki sem vághat elvfeladást, hogy a ki
egyezést úgy a mint van, meg kellett kötni, hogy 
abban a kormány megszerzett mindent, amit 
megszerezni módjában volt, biztosította az ön- 
rendelkezésnek, a szabad kéznek olyan terjedel
mes jogait, amilyeneket eddig soha kormány meg 
sem kísérelt biztosítani. Tiszta logikával mutatta 
ki, hogy a függetlenségi párt programmja meg
valósítás felé haladt, a kiegyezés elfogadásával 
s teljesített a nemzettel szemben egy nagy és 
fontos kötelességét akkor, amikor lehetővé tette, 
hogy az országnak egy életszükséglete kielégit- 
tessék, hogy nem is tehetett volna mást, mert 
éppen akkor diszkreditálta volna magát a nem
zet előtt, ba evvel az életszükséglettel szemben 
felállította volna programmja rögtöni megvalósi- 
sitásának követelését.

*
A kormánynak éppen nincsen rózsákból 

vetve az ágya: kellemetlen napjai ős hetei van
nak. Már a különben rendszerint nyugodt We- 
kerle is panaszkodik nyiltau az országgyűlésen 
tartó állapotok miatt. Kern az a pauasz-e, hogy 
uem engedik talán nyugodtan piheuni, haucm az 
a baj. kogy dolgozni uem engedik.

Hetek óta tart a horvátok üres szófecsér- 
lése, amihez hozzájárulnak azok a magyar kép
viselők, akik a nemzeti eszme nagyobb dicső
ségére beálltak a horvátok mellé obstruktorok- 
nak. Fecsegések és személyi kötözködések fo
gyasztják el a parlamentben az országnak ugyan
csak drága idejét, a minisztereknek más volna 
a dolguk a hivatalaikban, de uem juthatnak 
hozzá a képviselőházi szalm mséplések miatt.

Az is csak Magyarországon esketik meg, 
hogy a parlament egyik házában, amelynek az 
volna a hivatása, hogy az országra nézve üdvös 
munkában előljárjou, egyes kötözködések képesek 
hónapokon át megakadályozni a hasznos mun
kálkodást.

Azonbau semmi sem tarthat örökké s a 
türelemnek is megvan a maga határa. A kor
mány elhatározta, hogy a horvátokkal elbánik 
a lehető legrövidebb utón, ba eddigi durva és 
neveletlen viselkedésükkel nem hagynak fel. En
nek az egyik módja: feloszlatni az egybehívott 
zágrábi horvát tartomány gyűlést s elreudelni 
az uj választásokat. Ezek az uj választások meg
mutatják esetleg, hogy másféle elemeket küldene 
a horvát nép a tartománygyülésbe, az meg is
mét másféle képviselőket a magyar parlamentbe 
s nem olyanokat, mint a mostani szedett-vetett 
társaság. Erre vau remény és kilátás, mert a 
horvát nép józanabb ós intelligensebb része 
régen belátta már, hogy ezeknek a paprikajan
csiknak a szereplése a horvát ügyekre nézve 
éppen nem hasznos Magyarország rokonszenvét 
teljesen elidegeníti tőlük s mig ez a böszült 
obstrukezió tart, természetesen az ő ügyeik sem 
haladhatnak előre.

Ha pedig ez a kísérlet sem válna be, kapni 
fognak olyan erélyes rendszabályokat, hogy 
örökre el fog menni a kedvük a további okvet
lenkedéstől.

Megyei tisztujitás.
Székelyudvarhely, decz. 14.

Napról-napra, amint közeledtünk a megyei tiszt- 
ujitáshoz, az érdeklődés uiiud szélesebb hullámokat 
vetett, a törvényhatósági bizottság tagjait, de magát 
a nagyközönséget elfogta az a láz, ami a rendkívüli 
nagy dolgok előtt szokott jelentkezni. És daczára, 
hogy a választások a legsimábban .folytak le, az 
izgalom nem volt alaptalan a székében-hosszában 
terjesztett hírek, mesterségesen szított hangulat 
következtében. E választás is bizonyságul szolgál arra, 
hogy az alkotmányvédelem szempontja kívánja ugyan 
az autonómia hatáskörének kitágítását, de a tiszt
viselők hat évenkénti választását abszolúte nem 
kívánja. Mert micsoda biztosság azé a vármegyei 
tisztviselőé, aki hiba nélkül, mulasztás nélkül, néha 
éppen kötelességeinek pártatlan teljesítése miatt, a 
cziklus lejártával hivatalát elveszítheti, de legalább 
íb intrikálhatnak ellene. Úgy véljük, hogy azoknak 
az embereknek, akik — még azokat sem véve ki, 
kik minden oldalról vitetnek, — a vármegyei válasz
tások harczát kénytelenek átszenvedni, testét-lelkét 
elállotta a csömör, amidőn azt látják, hogy az intriká
nak milyen szerepe lehet egy választásnál.

Udvarhelyvármegye tisztviselőkara, daczára 
minden ügybuzgalmának, tevékenységének és a köz- 
igazgatás mintaszerűvé tételének, szintén ki volt téve 
a megtámadások egész sorozatának s ezért tartjuk 
különös becscsel bírónak a 12-én megejtett tiszt- 
ujitást, mivel a nagy közönség magáévá tette a tiszt
viselők ügyét 8 igy fényes elégtételt szolgáltatott 
nekik minden támadásért, minden lelki izgalomért, 
mely nyomában jár minden igazságtalan meghurczo- 
lásnak.

A támadások éle Damokor Andor dr. alispán 
ellen irányult, azonban nem volt ment attól az egész 
tisztviselökar, sőt az egész törvényhatóság pellengére 
állíttatott fejével, Ugrón Ákos főispánnal egyetemben. 
Kétszeresen volt szükség tehát a törvényhatósági bi
zottság erélyes visszautasítására, mely a 7-ikén meg
tartott közgyűlésben már megnyilatkozott s a válasz
tás napján igazolódott is, mi kétségtelen annak a 
szerencsés megoldásnak is betudható, mely az utolsó 
pillanatban a főjegyzői állás kérdésében felmerült 
differencziákat egyeztette és a mely Ugrón Ákos fő
ispán koncziliáns kormányzásáról tesz megdönthetet
len bizonyságot.

A törvényhatósági bizottsági tagok mondhatoi 
teljes számban jelentek meg a vármegyénk életében 
oly fontos és messzekiható aktus alkalmából. A vár
megyeház dísztermét a bizottság tagjai zsúfolásig meg
töltötték s hogy az érdeklődés mennyire átcsapott a 
közönség soraiba, arról a telt karzatok tettek élénk 
bizonyságot.

A támadások szerzői a gyűlésre is felvonultak, 
hogy a zavarkeltést, melyet hírlapi utón elérni nem 
sikerült, ott benn a teremben mégegyszer megpró
bálják. És meg is próbálták, azonban a gyűlés mé
regfogukat, szószerint véve a dolgot, majdhogy nem 
kihúzta. Micsoda kavarodás támadt amint szónokuk, 
Dr. Hiuléder Ernő képviselő szólásra jelentkezett, a 
kifakadások milyen szavai röpködtek ellene és társai 
elien, azt itt reprodukálni nem akarjuk, csupán 
konstatáljuk azt a tényt, hogy a jogos felháborodás 
majdhogy nem végzetessé vált rájuk nézve s igy be
igazolódott az, hogy a vármegye nehezen helyreállott 
békéjét a józan-elem semmi érdek szövetségnek sem 
engedi martalékul dobni és kész igazságának tudatá
ban azt teljes erejével megvédelmezni. Amennyiben 
pedig Hinléderék részéről ez előcsatározás akart lenni 
a vármegye közgyűlési termében, úgy a felháborodás, 
mely aunak nyomán kélt, bőséges tanulságul és 
intelemül szolgálhat nékik.

A gyűlésre Dr. D a m o k o s Andor alispán indít
ványára Soó Gáspár elnöklete mellett egy 12 tagú 
küldöttség hívta meg a főispánt, akit megérkezése
kor hatalmas ováczióval fogadtak.

U grón Ákos főispán meleg szavakkal üdvözölte 
a bizottság tagjait, mely után megállapította, hogy 
a mai gyűlés egyetlen tárgyát a tisztujitás megejtése 
képezi.

Dr. D a m o k o s Andor a maga és a tisztikar 
nevében megköszöni a bizalmat, a vármegye pecsét
jét visszaadja a főispánnak és székét elhagyja. E ln ö k  
a tisztujitás mogejlésének idejére felkéri Dr. N a g y  
Samut a tisztiügyészi szók, Dr. K e ith  Ferencz al
jegyzőt a főjegyzői szék elfoglalására. (Megtörténik.)

Dr. P a d i Árpád jelentkezik szólásra. Csak 
annyi a mondani valója, miszerint látva azt, hogy az
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ő p/Uyázatát a főjegyzői állásra, egyesek zavarkeltés 
czéljaira akarják kihasználni, a pályázattól vissza
lépik. (Éljenzés.)

Dr. H in lé d e r  Fels Ernő személyes kérdésben 
kér szót. (Eláll! Levelei) A docz. 7-ikén tartott köz
gyűlésben, úgymond, annak, hogy egy bejegyzőit inter- 
pellácziót a Házban nem mondott el, a főispán olyan 
értelmet tulajdonított, mintha az bizonyos felháboro
dás következtében maradt volna el. (Eláll ! Óriási 
zaj, Elnök csenget.) Kijelenti, hogy ez a belügymi
niszter előtt lefolyt tárgyalás következménye. Audrássy 
Gyula gróf. . . (Óriási zaj!)

E ln ö k :  Miután a törvény a tisztújító közgyű
lésen nem engedi meg a napirend előtti felszólalást 
és miután a szónokot kétszer figyolmeztette, a szót 
megvonja. (Éljenzés.)

E ln ö k  felkéri a közgyűlést a kandidáló bizott
ságba a maga részéről három tagot kiküldjön.

Dr. K ovácsig Albert bizottsági tagokul ajáolja: 
Soó Gáspár, Gróf M ik es  János és D á n ie l Lajos biz. 
tagokat. (Elfogadják.)

E ln ö k  a maga részéröl felkéri: U grón  holtán, 
Dr. H o r v á th  Károly és Dr. S o lg m o ssy  Lajos biz. 
tagokat.

A kandidáló bizottság rövid tanácskozás után 
az alispáni állásra a jelölést, miután Szabó Gábor 
és Dr. Pálffy Jenő pályázatukat visszavették, a kö
vetkező sorrendben ejtette meg :

Dr. Darookos Andor,
Nagy Lajos,
Dr. Sebesi János.

E ln ö k  elrendeli a szavazás megejtését, miután 
névszerinti szavazást kérő ivet adtak be. A szava
zás megejtetvén, az eredményt a következőben hirdeti 
ki. Beadatott 160 szavazat, ebből kapott

Dr. Damokos Andor 124,
Dr. Sebessi János 34,
Nagy Lajos 2 szavazatot,

melynél fogva
D r .  D a m o k o s  A n d o r t

megválasztott alispánnak kijelenti. (Szűnni nem akaró 
lelkes éljenzés)

A többi állásokra, miután a beadott pályázato
kat a többiek visszavonták, a választások közfelkiál
tás utján a következő eredménnyel ejtettek meg:

Főjegyző : Á d á m  A lb e r t
I. aljegyző: S z a b ó  G á b o r.
II. aljegyző : D r .  K e i ih  F eren cz.

D o l ln y  R ó b er t.
Tiszti főügyész: D r .  V á le n ts ik  F eren cz.

Árvaszéki elnök : B a r a b á s  A n d r á s .
Ülnökök: B r .  O rb á n  J á n o s .

D r .  P a á l  Á r p á d .
Főszolgabirák: D r .  D em e te r  L ő r in c z .

G á lf f y  K á lm á n .
S z a b a d y  T iv a d a r .

Szolgabirák: D r .  P á l f f y  Jen ő .
S za b ó  N á n d o r .
B a r ib a  G á b o r.
B i r ó  D én es.
T a m á s  P é te r .

III. aljegyző: L u k á c s f fy  J ó z se f .
S z a b ó  E n d r e .

E ln ö k  tis z te le tb e li tisztviselőkké kinevezi:
Főjegyzőnek: Dr. P á l  Árpád, Dr. K eiih , Fe- 

rencz, S za b ó  Gábor Tisztiügyésznek: Dr. N a g y  
Samu, Dr. K o v d c s y  Albert, Dr. P á l  Ernő. Főorvos 
nak : Dr. M eze i Ödön, Dr. B á c z k ö v y  Samu, Di. I m re it  
Domokos, Dr. J a n k o v ic h  Pál. Aljegyzőnek: Dr. M a jt-  
h é n y i Miklós. Főszolgabirák: B ir ó  Dénes, S za b ó  
Nándor. Szolgabirának: Dr. K o v d c s y  László.

E ln ö k  felkéri a megválasztott és tiszteletbeli 
tisztviselőket, hogy a hivatalos esküt letegyék. Az 
eskümintát Soó  Gáspár olvassa. (Megtörténik.)

A gyűlést elnök lelkes éljenzés mellett 12 óra
kor bezárja. *

Az ujtisztikar délben a Budapest-szállóban fé
nyes ebédet adott, melyen a bizottsági tagok csak
nem teljes számban megjelentek. Az első felköszön
tőt Dr. D a m o k o s  Andor alispán mondotta a királyra. 
Azután felköszöntőket mondottak : Dr. K ovácsig Albert 
— a kormányra. (A kormányt táviratilag üdvözölték.) 
Dr. V á len ts ik  Ferencz — a főispánra. U grón  Ákos 
főispán — Udvarhelymegye közönségére. S za b ó  Fe
rencz, D á n ie l Lajos — alispánra. Dr. D a m o k o s Andor 
alispán — a vármegyére. Dr. P a á l  Árpád — alis
pánra. Azután pedig megindult a tosztok árja. A 
társaság késő délutánig elmulatott.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, decz 15

K arácsony előtt.
Ila az a nagyszabású védelmi mozgalom, mely 

rövid két év előtt a magyar ipar és kereskedelem 
érdokébon a „tulipán" jelvénye alatt indult meg, 
nem izmosodhatott is a mi egészen sajátos politikai 
viszonyaink között olyan hatalmas arányúvá, aminőül 
azt a mozgalom megindítói, a lelkes magyar hazafiak 
tervezték: ez a körülmény még éppenséggel nem je
lenti azt, hogy most már teljesen moudjunk le mi
den ilyen irányú törekvésről és feledjük el szivünk
nek két év előtt fölgyuladt hazafias tüzét.

Teljes egészében igaz, hogy nem vihettük ke
resztül részint politikai, részint ipari és kereskedelmi 
viszonyaink miatt azt a tervünket, a melyet a ha
zafias iparvédelmi mozgalom annak idején lelkűnkben 
megérlelt; de azért nem kell, nem is szabad elzár
kóznunk attól a törekvéstől, mely kormányunkat is 
irányítja, hogy a magyar ipar és kereskedelem fel
lendítése, megizmositása érdekében lehetőleg minden 
fogyasztási ; czikkünket hazai terményekből, hazai 
kereskedők közvetítése utján szerezzük be.

Semmi kétségünk sincs az iránt, hogy ebben a 
tekintetben minden jóravaló magyar omber, aki ha
záját, nemzetét igazán szereti, külön figyelmeztotés, 
fölhívás nélkül is megteszi hazafiui kötelességét. Hisz 
mindenki előtt világosan állhat az, hogy csak ennek 
a hazafiui kötelességuek szigorú betartása, teljesí
tése emelheti hazánk ipari és kereskedelmi viszo
nyait olyan színvonalra, amelyen dicsőséggel állhat
juk ki a versenyt a már haladottabb európai orszá
gokkal. De vannak mégis olyan különösebb alkalmak, 
amelyek ipari, kereskedelmi téren a szokottnál sok
kal nagyobb forgalmat teremtenek.

Ilyen alkalom minden esztendőben karácsony 
ünnepe is.

A kereszténységnek ez a kedves, szép, csalá
dias ünnepe immár mterkonfesszionális ünnepé lett. 
Majdnem mindon vallásfelekezetü egyén megünuepli, 
mint a béke és szeretet ünn> pét.

Alig van olyan ház ma már, ahol karácsony 
vigíliájának estéjén ki ne gyuluáoak a karácsonyfa 
apró viaszgyertyái és kedveskedő ajándéktárgyakra 
ne vetnék sugaraikat.

A gazdagoknak ezrekot képviselő ajándéktár
gyai, a szegényebb sorsuak szerényebb karácsonyi 
meglepetései minden esztendőben óriási pénzössze
geket visznek be az ipari és kereskedelmi forgalomba, 
nem lehet tehát közönyös dolog, hogy ezek az óri
ási összegek itt benn maradnak-e a hazai ipar és 
kereskedelem forgó tőkéjéül, vagy pedig idegen tár
gyakért Ausztriába, esetleg más hova, idegeube őzöo- 
lenek-e.

A m iniszterelnök köszöneté. Udvarhely
vármegye tisztviselőkara által a tisztujitás alkalmá
ból rendezett bankettről a jelenvoltak meleghangú 
üdvözletét küldtek a kormányelnöknek. W ek e r le  
miniszterelnök a figyelmet a következő táviratban 
köszönte meg.

D a m o k o s  Andor alispán urnák
Székelyudvarhely.

Őszinte örömmel vettem Udvarhelyvármegye 
közönségének szives távirati üdvözlését, kérem 
alispán urat, hogy úgy magam mint miniszter 
társaim őszinte köszönetét és üdvözlését a vár
megye közönsége előtt tolmácsolni szíveskedjék.

W e k e r le  s., k.
Egy hó közigazgatása. Udvarhely várme

gye közigazgatási bizottsága f. hó 11-én tartotta 
decz. havi ülését U g ró n  Ákos főispán elnöklete mel
lett. Tárgysorozat rendén elsőnek Dr. D a m o k o s  An
dor alispán tette meg jelentérét. A hó folyamán 
iktatóra érkezett 887 ügydarab, melyből 616 elinté
zést nyert. Egy évre érvényes útlevél 172 drb ada
tott ki. B a r a b á s  András árvaszéki elnök jelenti, hogy 
a beérkezett 1294 ügydarabból 1239 intéztetett el. 
A hó folyamán 19 községben tartott vizsgálatot. A 
tisztifőorvos jelentését Dr. R á c z k ö v y  Samu terjesz
tette elő. A közegészségügyi állapot kedvezőtlen volt, 
amenyiben a megye területén 356 hevenyfertőző be
teg volt bejelentve. A közkórházban 192 beteg volt 
ápolás alatt, melyből 19 hasihagymázás volt, kik 
közül gyógyult 4, meghalt 3. K u l i s z t k y  tanfelügyelő 
jelentése szerint a daróczi evangélikus és a székely- 
andrásfalvi gör. kel. iskolák iskolaszékeit kifogásolta, 
amenyiben a magyar tanítás terén semmi eredményt 
som mutatnak fel. A községi iskolák tanítóinak ál
lamsegélye kiutalása lelöl intézkedett, s igy az ille
tők már jau. 1-ével felvehetik illetményeiket. A hely
beli áll. polgári leányiskola két évi női kézimunka- 
tanfolyam kiegészíttetése végett a miniszternek elő
terjesztést tett. lí tanfolyam hallgatói lehetnek, kik 
a polg. isk. négy osztályát elvégezték, s kik a női

kézimunkáknak minden ágában, nevezetesen a fehér
nemű varrásból a női ruba készítéséig terjedő mun
kakörben jártasságot kívánnak szerezni. __ Sirat.
z in g e r  Emil pü.-igazgató, jelentéséből kitűnt, hogy 
egyenesadóban 139637 kor., hadmentességi díjban 
3607 kor., bélyegdij és jogilletékben 23860 kor, 
fogyasztási és italadóban 54269 kor., dohányjövedék
ben 40748 kor. folyt be. R é v / f i j  Zoltán kir. ügyész 
jelentése szerint a törvszék és a két járásbíróság 
fogházában 18 vizsgálati és 178 elitéit fogoly volt 
letartóztatva. S z o b o tk a  Rezső kir. főmérnök jelenti, 
hogy úgy az állami, mint a törvényhatósági utak 
kielégítő állapotban vannak, a fedanyag kiszállitá«a 
befejeztetett. Vargyas község közúti uj út remélhe
tőleg még ez évben átadható lesz a forgalomnak; a 
sárd—zsákodi útépítés halad, mig a Kormos és Ho- 
moródhidak vasgerendái megérkeztek, s igy az épít
kezés hamarosan befejezést nyer. Z o n d a  József áll. 
állatorvos jelentése szerint az állategészségügy nov. 
havában kedvező volt. — Tárgysorozat rendén saj
nálattal vette tudomásul a bizottság a miniszter 
azon leiratát, mely szerint a bizottság azon kíván
ságának, hogy a helybeli polg. leányiskolát felsőbb 
leányiskolává átalakítsa, fedezet hiányában nem tehet 
oleget.

Szabadság és helyettesítés. K u l i s e é k y  
Ernő, vármegyénk kir. tanfelügyelőjének a vall. és 
közokt.-ügyi rn. kir. miniszter hat heti szabadsá
got engedélyezett s ezen időre helyettesítésével C h a -  
lu p lca  Rezső, kir. tanfelügyelöségi tollnokot bizta meg.

K orcsolyaegyesületi közgyűlés. A szé
kelyudvarhelyi Korcsolyázó-egyesület közgyűlését Dr. 
D a m o k o s  Andor elnöklete mellett a múlt vasárnap 
tartotta meg. M o ln á r  Károly pénztárnok jelentését, 
mely szerint az egylet pénzkészlete a teniszpályák, 
felépítése után 634 korona 30 fillért tesz ki, tudomásul 
vették. A közgyűlés a választmány azon intézkedését, 
mely szerint a pályának vizzel való ellátása végett 
a gőzszivattyut már beállította, valamint a pályale
járóját akként csináltatta újra, hogy az a pavillon 
hosszában lépcsőzetet képez, továbbá pedig, hogy 
a klozet felépíttetése végett a városi tanácsot meg
kereste, tudomásul vette. A jövő évi költségvetés 
megállapítása után a tisztikart a kővetkező ered
ménnyel megválasztották: Elnök: Dr. D a m o k o s  An
dor, titkár: B e c s e k  Aladár, pénztárnok: B i t r g z r  
Arthur, gazda: D o b ó  Zoltán, jegyző: Dr. M a jlh é n y i  
Miklós; választmányi tagok: Dr. H o r v á th  Károly, 
P e r s iá n  János, Dr. B o d o l la  Gábor, S z a b ó  Árpád, 
S z o b o tk a  Rezső, Dr. K o v d c s y  Albert, M o ln á r  Karoly, 
L e ic h tn e r  Gyula, Dr. H o r v á t h  Kálmán, Dr. S z ö v é n y i  
László, Dr. G ö lln e r  Béla.

A N őegylet tea-estélye. Vidámságban, jó 
kedvben a korábbi estelyekhez híven zajlott le a Nö- 
egylet tea-estélye a múlt szombaton, noha megálla
pítható az, hogy ez estélyek évről-évre veszítik vonó
erejüket s igy az anyagiakban a siker is alább 
szállott. Az elnökség, a rendezők, a gyűjtő és el
árusító hölgyek nemesen versenyeztek ez előzékeny
ségben és a mindenre kiterjedő gyöngéd figyelemben, 
amelyért méltó elismerés illeti meg őket egyen egyen 
és összesen. Az elszámolás főbb tételei a következők : 
B e v é te l : adakozásból: Szabady Tivadarné és Barabás 
Andrásné gyűjtő-ivén 23 K, Kovacsy Jenőné és Dollny 
Róbertné ivén 186 K, Medgyesi Emma és Daróczi 
Nina ivén 170 K, Lányi Ibolyka és Maochen Margit 
ivén 123.60 K, összesen 502 K 60 f .; belépti díjas
ból : '307 K, ételek és italok eladásából z98'80 K, 
tombolából 101.94 K, virág eladásból 54.70 K, világ- 
postából 19.50 K, level. lapból 15.40 K, kucséber- 
ségből 73.30 K, szivarokból 35.60 K, czukrászdából 
49.48 K, teasátorból 16 80 K, pezsgőből 209.50 ív, 
morzsa vacsorából 33.73 K, megmaradt ételei el
adásából 26.74 K. Összes bevétel a gyűjtéssel 1745 
K 06 f. Összes kiadás 1068 K 41 f., tiszta jövede
lem 676 K 65 f.

Az estélyen jelenvoltak névsora a következő: 
A s s z o n y o k :  Özv. Gvarmathy Sándorné, Félegyházi 
Antalné, Kovács Póli, Hargita Nandorné, Galffi 
Endréné, Tamás Albertné, Dr. Nagy Samuné, Özv. 
Mihálovics Béláné, illatki Miklósué, Gönczi Lajosné, 
Pap Andrásné, özv. Török Pálné, Emberi Árpádné, 
özv. Kabos Károlyné, Özv. Ugrón Lázárné, Dollny 
Róbertné, Lányi lravéné, Gyertyánost Károlyné, Bodó 
Ferenczné, Özv. Pa ffy Fereuczné, Dr. Borosuyay 
Pálné, Szabó Istvánué, Voith Geröné, Dr. Bodolla 
Gáborné, Szabó Andrásné, Szabó Gáborné, Vajda 
Lajosné, Dr. Kassay Albertné, Schinidt Jenőné, Dj- 
mény Ferenczné, Meizner Vilmosné, Doruer Bíláué, 
Szobotka Rezsőné, Dr. Válentsik Ferenczné, Frőhlich 
Ottóné. Szabady Tivadarné, Gyarmathy Dezsőné, 
Kovácsy Jenőné, Bec-ek Aladárné, Homolay Lajosáé, 
Szarka Tivadarné, Nősz Gusztáváé, Dr. Vass Lajosné, 
László Domokosáé, Dr. Damokos Andorné, Dr. Hu- 
váth Károlyné, Dr. Kovács Gézáné, Biró Istvánné, 
Persian Jánosáé, Özv. Kassay Andrásáé, özv. Bo- 
rosnyay Lajosné, Szentpáli Zsigmondné. — L e á 
nyok; Szobotka Kata, Lántzky Mariska, Gáltíy

______________________50. szám
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Erzsiké, Tamás Márta, Ferenczy Irén, Lányi Ibolyka, 
Pap Irmuska, Horváth Teréz, Lányi ltóznika, Gyer- 
tyánosy lluska, Voith Mariska, Kassay Irénke, De- 
mény Mariska, Demény Irénke, Koncz Mariska, Ger
gely Ilonka, Nősz Ilonba, László Mariska, Péter 
Karolin, Léstyán Margit, Mezői Nellike, Mezei 
Annuska.

Az estélyen fe lü l f i z e t t e k : Gagyi Jenő 15 IC, 
Simó Mátyás 6 IC, Emb r̂y Árpád 4 IC, Gábor Már
ton 5 IC, Bardoczi Árpád 1 IC, Ugrón Lázárné 4 K, 
Özv. Török Pálné 1 IC, Valaki 10 IC, Ferenczy Béla 
1 IC, Szöllösy Sámuel 10 IC, Ifj. Lányi Imre 1 IC, 
Nagy Lajos 10 K, Szentpáli Zsigmond 2 K, Vajda 
Lajos 5 IC, Haas Rezső 1 IC, Keicherth Alfréd 1 IC, 
Török Zsigmond 1 IC, Szobotka Rezső 3 IC, Szent- 
királyi Andor 2 IC, Frőhlich Ottó 2 IC, Zakariás Ist
ván 5 IC, Gr. Mikes János 2 IC, Dr. Vass Lajos 2 
IC, Dr. Kovács Géza 2 K, Dr. Damokos Audorné 8 
IC, Dr. Horváth Károly 8 IC, Dr. Kovécsy Albert 3 
IC, Újvárosi Károly 1 IC, Persián János 8 IC, Dr. 
lmreb Domokos 9 K, Lukácsffy József 1 IC. Barabás 
András 4 IC, Székely Dénes 1 Kt Gyertyánfiy Boldi
zsár 1 K. összesen: 140 IC. — Ozv. Szabó Álbertné 
a szegény tanulók felruházására küldött 10 koronát.

Protestáns estély. A helybeli református 
egyházközség ma, v a s á r n a p  d é lu tá n  ö t ó ra k o r tartja 
a kollégium tornacsarnokában első egyházi estélyét. 
Ezen estélyek az elmúlt időszakban igen szép láto
gatásnak örvendettek, és tanulságos, kellemes per- 
czeket szerzettek az ott megjelenő közönségnek. Ha
sonló czélzattal kezdődnek meg a mostaniak is. A 
mai estélyre a rendezők a következő érdekes prog
ramot állították össze : 1. A gyülekezet éneke: Te 
benned bíztunk. XC. Solt. 1. vers. 2. Elnöki meg
nyitó : tartja V a jd a  Ferencz ref. pap, esperes. 3. 
Szaval F e r e n c zy  Lenke. 4. Felolvas : l é l e y y h á z i  An
tal tanár. 5. Régi egyházi ének. Előadja a ref. koll. 
énekkar. 6. Szaval : S za b a d o s  József IV. éves pap
növendék. 7. A gyülekezet éneke. Áld meg Ur Isten 
a te népedet. — Belépés ingyenes, kegyes adomá
nyok a temetőkerti szegények részére köszönettel 
fogadtatnak. Az estély rendezői: F éleg yh á z i Aotalné 
és V a jd a  Ferenczné.

Községi tanítóink fizetésének kiutal
ványozása. Mint illetékes helyről értesülünk, a 
kőzokt. miniszter a községi elemi iskolai tanítók 
által eddig élvezett államsegélyeket, melyek eddig 
beszüntetve voltak, a régi alapon s addig is, mig 
az uj törvénynek megfelelő intézkedés megtörténik, 
az illetékes adóhivataloknál ismét kiutalváuyozta az 
iskolaszéki elnökök kezéhez. Azonban csupán azon 
iskolák államsegélyeit utalványozta ki, melyek ezen 
segélyt költségvetési alapon nyerték.

Országos vásár. Székolyudvarhelyon az or
szágos marhavásár folyó hó 18, 19 és 20-án, a kira
kodó vásár pedig 21-én tartatik meg.

Az ipari munkások szabad lyczeuma.
E m b e r y  Árpád róm. kath. főgimn. tanár tartott a 
múlt vasárnap délután látogatott és mindvégig nagy 
figyelemmel hallgatott előadást a szabad lyczoumon 
„ A d n lé lo k  a  s zo c z iá lizm u sn a k  ok- és g y ó g y ta n á h o z “ 
czimü tételről. Tartalmas előadásában kifejtette a 
szoczializmus keletkezésének okát, ismertette annak 
egyes fokozatait és rámutatott azon teendőkre, me
lyek megvalósítása különösen a Székelyföldén elen
gedhetetlenül szükséges. Ilyenek a népoktatása és 
nevelése czéljára megkívántaié jó népiskolák felállí
tása ; székely földtehermentesitési akczió megindítása 
és kitartó végrehajtása ; ingyen jogi-tenács a népuek ; 
megállapítása a létminimumnak, az adók fajaiuak és 
kivetési alapjainak a megismertetése a nép miuden 
rétegében. Az előadás bevégeztével Fülei Sz. Lajos 
„Vi68zaemlékezés“ czimü szép költeményét H a d n a g y  
Ferencz ifjú iparos szavalta, ki a bizottságtól elis
merésül Petőfi őssze3 költeményének igen szép disz- 
kiadását kapta. Előadónak a hallgatóság nevében 
köszönetét S o ly m o s sy  Endre biz. elnök mondott. A 
Hymnussal kezdődött előadás, mint rendesen a Szó
zat eléneklésével végződött. Ma délután 2 órakor a 
szokott helyen, a Polgári kör nagytermében Soó  
Domokos városi tanácsos fog előadást tartani. Mele
gen ajánljuk közönségünk figyelmébe ezen ingyenes, 
tanulságos előadásokat.

Adomány a Tanszermúzeumnak. Felké- 
rettünk a következő sorok jközlésére. Az udvarhely
vármegyei tanitóegylet népiskolai tanszermúzeuma 
részére S een ger Béla csász. és kir. udvari kőfaragó- 
mester hazai márvány és kőipargyártelepe Budapest
ről egy 12 drbból álló, magyarországi és karszti 
csiszolt márványmintákat tartalmazó gyűjteményt, 
a  m a g y a r  r u g g y a n ta á r u -g y á r  ré s zv é n y tá rsa sá g  Buda
pestről a magyar gyártmányú törlögumikból egy min
tasorozatot, és P r a ts in g e r  és tá r s a , .győri könyvke
reskedő, újabban 3 drb., Révai-féle szabad rajztömböt 
ajándékozott. Fogadják az adakozók a Tanszermú
zeum nevében köszónetemet. C h a lu p k a  Rezső, osz
tályelnök.

A Nöegylet első fillérestélyét 1908. jau. 
8-ikán tartja meg.

Panaszkönyv. A következő sorokat vettük : 
Tek. szerkosztö úr! Jó néhány héttel korábban szi
ves engodelmével e helyen felhívtam az illetékes 
körök figyelmét, hogy a villamos-oszlopok felállítá
sakor kiásott földet, mely nem csak növeli az utczák 
szennyét, de a forgalmat is gátolja, eltakarittatni 
szíveskedjenek. Hogy a dologban történt intézkedés az 
megállapítható onnan, hogy egyes utczákból a ki
ásott földet már el is hordották, azonban a mellék- 
utczákban az még mindig ott éktelenkedik, noha már 
negyed éve múlt, hogy oda kibányatott. Úgy vélem, 
hogy annak olhordása a szeméthordók-utezatakaritók 
kötelessége volna, s igy szükséges, hogy arra ők 
újra a legnagyobb szigorral figyelmeztettessenek. 
Egyúttal pedig az is meghagyandó volna nekik, hogy 
az úttestek sarát hetenként bár kétszer, amig meg
jön a mindent betakaró hó, még a mellékutczákban 
is, összehúzzák.

Jegyzők gyűlése. Udvarhely vármegye jegyző
egylete f. hó 12-én tartott közgyűlésében ejtette meg 
a tisztujitást. Az egylet elnöke továbbra is G á lf f y  
István, alelnöke pedig M á tlié  János maradtak.

Halálozás. L á z á r  Gábor nyug. csendőrszám- 
vevőtiszt, életének 83-ik, boldog házasságának 34-ik 
évében f. hó 12-én elhunyt. A megbolbogultat ma 
délután 2 órakor helyezik öröknyugalomra a tref. 
temetőbe. Halálát neje Bodor Juliánná és kiterjedt 
rokonság gyászolja.

Iparkiállitás Segesvárt. A segesvári Ipar- 
védő-egyesület, mint jelentettük, özv. báró K em én y  
Béláné elnöklete mellett a segesvári megyeház két 
termében ipar-kiállítást rendez. A kiállítás megnyitása, 
miut most közük velünk, folyó hó 16-ikán fog meg
történni.

x Czirkusz. A Budapest-szálló nagytermében 
előkelő czirkusz-társulat tartja esténként előadásait. 
A közönség pártfogásába ajánljuk.

KÖZGAZDASÁG.
Közbirtokossági közgyűlés. Székelyud

varhely város közbirtokossága H la tk y  Miklós elnöklete 
mellett jan. 5-én rendkívüli közgyűlést tart. E gyű
lés tárgyát képezik : 1. A határpásztorok bére. 2. 
A legeltetési rendtartás tárgyalása. 3. Esetleges in
dítványok.

TÁVIRATOK.
I t u d a p e g t ,  deczcmbor 14.

(Érk. d. u. 3 ó.)

Országgyűlés.
A képviselöház mai ülésén J  u s t h Gyula 

elnököl.
lnterpellácziós könyvbe N a g y  György 

határőröknek magyar állam területére való fegy
veres betörése, V i s o u t a i Soma bécsi Keichsrat- 
ban a magyar nemzet ellen intézett támadások 
tárgyában interpellácziót bejegyez.

Ezután áttértek a kvotajavaslat folytató
lagos tárgyalására.

B o z ó k y Árpád javaslat ellen beszél, ki
jelentve ezen kiegyezésért nem volt érdemes 
áldozatot hozni. Azután L e n g y e l  Zoltán be
szélt, erősen támadta a kormányt és független
ségi pártot a kvóta felemelése miatt. Felolvassa 
Markos Gyulának évek előtt a függetlenségi 
párt ellen irányuló versét, amiért elnök rendre 
utasította. Beszédet folytatva kijelenti, hogy ha 
már a kormány elveszítette Ausztriával a csa
tát, legalább vallja be. S á n d o r Pál közbe kiált:

— A szabadelvű párt nem emelte a kvótát.
Azután Lengyel magáévá teszi Kossuth 

Ferencznek 1897-ben kvóta ellen benyújtott ha
tározati javaslatát. Ezt ajánlja elfogadásra.

Markos sz mélyes megtámadtatás czimeu 
felszóllal, kimagyarázva miért irt annak idején 
verset függetlenségi párt ellen. L e n g y e l  vi
szontválasza után M áj d i c s  Péter beszélt hor
vátul a javaslat ellen.

Kiadja: Becsek D Fia könyvnyomdája.

Egy jó  családból való
fiú  tanoncanak fö lv é te tik  H átin  J ó z s e f  
fű sze r - , csemege- fe sték- és fona l-üzle tében  

Saékelyudvarhelyt,

Az Agrár takarékpénztár r.-társ.
M arosvásárhelyt 

Mzőkcly udvarhelyi, s/Akelykcresztnri 
és para|di liöUiutőzetei

elfogadnak «  időszerint ta k a r é k b e té te k e t

5° o Kamatozás mellett - w
A 10% tőkekamatadót az intézet sajátjából fizeti. 
A kamatokat a betét napjától a kivét napjáig szá
mítja. — Székelyudvarhely, 1907. november 20.

Az igazgatóság
Sz. 719—1907. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a székelykereszturi kir. járásbíróságnak 1907. 
évi Sp. 433/3. sz. végzése következtében Dr. Fodor 
Boldizsár székelykereszturi ügyvéd által képviselt 
Rózsa György székelyszállási lakos javára, Barabás 
András bordosi lakos ellen 503 kor. s jár. erejéig 
1907. évi október hó 22-én foganatosított kielégí
tési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1251 koro
nára becsült következő ingóságok, u. m.: 2 tehén,
1 sertés, 20 ezer tégla, 200 véka esős tőrökbuza és 
házi bútorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelykereszturi kir. járás
bíróság 1907. évi V. 501/2. sz. végzése folytán 503 
kor. tőkekövetelés, ennek 1907. évi augusztus hó 15. 
napjától járó 5% kamatai, ‘/3% váltódij és eddig 
összesen 147 kor. 49 fillérben biróilag már m>g- 
állapitott költségek erejéig, Bordos községében 
alperes lakásán leendő megtartására 1907. évi 
deczember hó 23-ik napjának d. e. 11 órája batár
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé
rőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Székelykeresztur, 1907. deczember hó 4-én.
S za lon ta i A lb e r t , kir. bír. végrehajtó.

Végrh. 766—1907 sz.
Árverési hirdetmény.

Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a székelykereszturi kir. járásbíróságnak 1907. 
évi N. 153/1. számú végzése következtében Borbáth 
Dániel székelykereszturi ügyvéd által képviselt Hel- 
demberg Viktor nagyszebeni lakos javára, Elekes 
Rozália szederjesi lakos ellen 200 K. s jár. erejéig 
1907. évi május hó 10-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 2761 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m. : 2 csikós kancza,
1 kocsi, 1 aratógép, 2 szekér, 2 ló, 1 pejkaocza, 1 
pejcsikó, 4 tarka szőrű ökörborju és többféle házi 
bútorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelykereszturi kir. járás
bíróság 1907. évi V. 153/4. számú végzése folytán 
100 kor. hátrálékos tőkekövetelés, ennek 1905. évi 
szeptember hó 6. napjától járó 6% kamatai, %% 
váltódij és eddig összesen 118 koronában biróilag 
már megállapított költségek erejéig, Szederjes köz
ségben alperes udvarábin leendő megtartására 1907. 
évi deczember hó 28-ik  napjának d. u. 1 órája határ
időül kitüzetik, hová venni szándékozók azzal hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok készpénz fizetés 
mellett a legtöbbet ígérőknek az 1881. LX t.-cz 107. 
és 108. §-ai értelmében szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok mások 
által is le vagy felülfoglaltatva lennének, s arra ki
elégítési jogot is nyertek volna — úgy az árverés 
ezek javára is elrendeltetik.

Székelykeresztur, 1907. deczember hó 4-én.
S za lou ta i A lb e r t ,  kir. bir. végrehajtó.

Bit'toK felosztás
A kath. egyház tulajdonát képező 

^  *■ *  és a külső Kossuth-utcza, Budvár- s S H Í 
ut és Sósfürdö-ut közt levő 4  hol- 
das birtok 2 — 30 0  öles parczellák- 
bán eladódik. —  Á r négyszög- 
ölenkint 6 - 1 3  k o r o n a .

Érdeklődők a felosztási tervet és feltételeket Dr. 
Válentsik Ferencz ügyvéd irodájában megtekinthetik. 
A nyilvános magán árverés utján való eladás va
sárnap, deczember 29-éu délután 2 órakor 

a helyszínén történik.
Plébánia hivatal.
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Egészen friss fűszeráruk.

u_

Karácsonyi és újévi vásár.
Ez utón van szeren
csém a n. é közönség 
szives tudomására 
adni, hogy igen nagy 
raktári rendeztem be

gye
Úgyszintén felnőttek 
részére k i  m i i  

C7Üst és számta
lan sok más szép 
tárgyakban. Továbbá 
a legjobb minőségű 
valódi a u  goi, J a 
m a i k a i ,  b r a z i l- 
l i a i  és b t / fö ld i  
r u m o k ,  te á k ,  l i 
k ő r  különlegességek 
minőségű fr/ss l l s H c k  és l i i - z e r i t r i i k ,  
melyek az ünnepre való tekintettel egész fris
sen lettek beszerezve. — Kérve an .é  közönség 

szives támogatását, maradtam tisztelettel

J z e n t p l t e r y  G erg riy .

Úgyszintén a leg/oéb

Utazó, kézi bőröndök és táskák.

J  *

w ?!"? Karácsonyi tárgyalj
Van szerencsém a n. é. közönség b. 
figyelmét felhívni 12 év óta fennálló

d r á s - i i z l c t c i n n
Üzletemben készletben tartok minden
féle órát a legegyszerűbbtől a legmo
dernebb kivitelig, melyek csakis I-sö 
rendű gyártmányok és igy bátran me
rem a n. é. közönség rendelkezésére 
bocsátani a legjutányosabb árban Min
den nálam vásárolt óráért 5 évi ke
zességet vállalok! — lavitásokat gyor
san és pontosan eszközlök felelősség 
mellett. — Kérem a n. é. közönséget 
becses bizalmával továbbra is megtisz

telni, maradtam tisztelettel

SZORGER FERENCZ
órás (a ref. koll. szemben).

Olcsó pénz!
Jelzálogra G ° | 0-os kölcsön
kapható a székelyudvarhelyi r e f .  k o l lé 

g iu m  p é n z tá r it  11 fii.

Képes és mesés KönyVeK óriási Választékán. 
CycrmcKiátéKoK nagy rabára

Tisztelettel hozom tudomására a n é. közönségnek
hogy

&  ú  j é  v i

f. évben Flórian Bogdán ur KossuMi- 
ulczai üzletében (saját üzletemmel 
szemben nyitottam meg. — Tekintettel a 
legszebb választékú natúromra és a legelső b e je 
ken történt bevásárlásaimra, azon kellemes hely
zetben vagyok, hogy a n. é. közönség igényeit 
minden tekintetben kielégíthetem, miért is szives 
jóindulatukat kérve, maradtam teljes tisztelettel

D 1 IA G O H A 9 Í  §. J.
Il'j. ItKAOOnÁK HONOKON.

Sz. 123G á —1907.

Hirdetmény.
A  homoródalmási egyemeletes állami elemi iskola felépítésénél előforduló munkák 

kivitelének biztosítása czéljából, a vallás és közoktatásügyi ni. kir. miniszter urnák 1907. 
évi szeptember hó 24-ikéu 90145. szám alatt kelt reudelete értelmében 55892 K 56 fill. 
költségvetési végösszeg erejéig 1907. évi deczember hó 30-án  délelőtt 10 órára a szé- 
kelyudvarhelyí m. kir. államépitészeti hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati verseny- 
tárgyalást hirdetek.

Az említett költségvetési összeg az egyes munkanemek között a következőleg oszlik meg:
f.1 . Föld, kőműves és elhelyező munka . 24453 K 21

2. Gránitterazzó és burkoló munka 1185 25
3. Kőfaragó m u n k a ..................................... 2865 98
4. Vasszerkezeti m u n k a ......................... 6228 70
5. á c s  m u n k a ..................................... 6135 40
G. Gserépfedő m u n k a ............................... 1254 72
7. Bádogos m u n k a ..................................... 1270 73
8 . Asztalos m u n k a ..................................... 3056 00
9. Lakatos m u n k a ..................................... 2999 10

10. Mázoló m u n k a ..................................... 615 06
11. Üveges m u n k a ............................... ...... 672 54
12 Szobafestő m u n k a ............................... 414 00
13. Kárpitos m u n k a ............................... 252 00
14, Külső árnyékszékek . . . 2179 72
15. F á s k a m r a ..................................... 971 21
16. Kerítések . . . . 1368 94

Összesen : 55892 K 56
A versenyezni óhajtókat felhívom, hogy a fentebbi munkálatok végrehajtásának 

elvállalására vonatkozó zárt ajánlataikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a nevezett hiva
talhoz annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezettek figyelembe nem
fognak vétetni.

Ajánlat minden egyes munka nemre külön teendő és az együttesen te tt aján
latban tett arengedés vagy áremelés az esetleg elkülönítendő munkanemekre is 
kőtelező.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, a költségvetési összeg 5°/0-ának 
megfelelő bánatpénz csatolandó. A szóban forgó munkálatokra vonatkozó műszaki művelet 

és részletes feltételek a in. kir. államépitészeti hivatalnál a rendes hivatalos órákban 
naponkint megtekinthetők. — Székelyuávarhelyt, 1907. évi deczember hó 7-án.

S z o b o tk a  R g Z S Ö ,  kir. főmérnök.

pályázat w fto p á sz to r i állásra.
Székelyudvarhely város birtokossági tanácsa 

a csordapásztori állásra 1908. évre pályázatot 
hirdet. A pásztorbét 200 darab marha után 
360 korona; 200 darabon felül lévő marhák 
őrzéséért darabonként 2 korona fizettetik. A ko
sár forgatásért 40 korona jár. Megengedtetik, hogy 
a csordában saját szükségletére 6 db. fejős kecs
két tarthasson Egyéb feltételek a birtokosság

jegyzőjénél megtekinthetek. A pályázati határidő: 
1907. év deczember 22-ike.

Székelyudvarhelyt, 1907. deczember 9.

Keresek
e g y  m e g b íz h a t ó , e g y s z e r ű ,  3 0 — 4 5  é v e s  n ő t ,  

k i  j ó l  t u d  f ő z n i  é s  a  g a z d a s s z o n y i  t e e n 

d ő k e t  e l v á l l a l j a .  C s e h  S á n d o r é n , H é j j a s -  

f a l v a ,  N a g y -  K i t  k ü l l ő m  e g y e .

fclnőttejd részére legszebb és újabb tárgyaK 
Ezüst és fétnáruKban nagy raKtár

^  Ü P 7
yan szerencsén̂  a n. é. Köszottség sziVes tudo

mására adni, hogy a helybeli piaczon, üzle
tünkben a mai Kor igényeinek teljesen megfelelő 
Villamos Világitáshos szükséges szerelvényeidből ál
landó raKtárt állitunK fel, mely czélból az előnyö
sen ismert Ditmár R. budapesti czéggel lépünK össze - 
Köttetésbe Említett ezég, mely elsőrangú e téren

Inliltatflo? Világításhoz sziiHságcIteth' é g ite s te i  lusztereK stb.
legjobb és legszebb Kivitelben, gyári áraid mellett bocsátott rendelKezésüntdre 

és 2 - 3  hét mulVa egy oly dúsan felsze- raKtárunK fetátlitását bevárni, miVel ezál-

B

relt raKtárt teszüuli RépeseK a nagyérdemű 
KözönségneK bemutatni, mely a ugKéuye- 
sebb igétigeKneK is megfelelni Képes leend. 
Állandó raKtárt foguntd tartani mindenféle 
KelléKeKből, hogy egyáltalán üzemzaVaroK 
teljesen elKeriilheiőK leszneK. A n. é. Kö
zönséget saját érdetdében tisztelettel KérjüK

tat tetemes pénzmegtaKaritást is tetszés 
szerinti Választása által csinos és meg- 
bizható berendezést fog jutányosán Kapni.

jViidőn uj VáilalatunKat sziVes párt
fogásába ajánljuK, VagyunK 

Kiváló tisztelettel Ü


